— 1—

宁城管〔2024〕34号

A
对第十七届人民代表大会第三次会议第 076号

建议的答复

汪献军代表：

您在市十七届人大三次会议期间提出的放开砂石加工市场，

让更多的市场主体参与竞争的建议收悉，经研究办理，现答复如

下：

2018 年以来，结合扫黑除恶专项斗争，市委市政府高度重

视，公安、城管和市场监管等执法部门始终保持高压态势，重拳

出击，依法对全市证照不全砂场和非法加工点全部关停取缔。目

前，全市按照“统一管理、统一运营”原则，紧紧抓住“源头、

加工、销售”三个关键环节，建立健全全过程闭环管理机制，加

强对全市砂石资源行业的管理，坚决打击私自开采、运输、销售

— 2—

等非法生产经营砂石行为。

关于“砂石市场缺乏有效竞争”问题。为进一步规范和加强

全市砂石资源管理运营，《关于规范和加强砂石资源管理运营工

作的通知》（宁办发〔2024〕2号）取消了宁阳控股原有收储砂

石资源的模式。明确按照“政府主导、国企运维、多元参与”原

则，全市砂石资源除项目自用外，由市政府委托国有企业纳入市

公共资源交易平台公开处置。

关于“供应能力不足”问题。目前，宁阳控股砂石加工生产

的砂石原材料以河道疏浚产生的砂石资源为主，受汛期影响较大，

造成季节性供给不平衡，相关职能部门对项目产生的砂石资源利

用审批愈加收紧，导致资源供给不断下降。为提高服务保供能力，

下一步市城管局（砂石办）将提醒宁阳控股集团做好砂石原材料

的储备工作，积极参与市场竞争，将优质砂石资源竞拍到手中，

不断拓宽原材料供应渠道。

关于“含水率高、砂石质量无法保障”问题。通过走访宁阳

控股砂石加工企业，目前砂石加工主要以湿法加工为主，含水率

高低主要受脱水工艺和堆放周转时间长短影响，堆场时间越长含

水率越低。下一步市城管局（砂石办）将提醒宁阳控股砂石代加

工企业对砂石成品进行多点堆放，将砂料堆存于干燥、通风良好、

排水通畅的场所中，延长沥水时间，避免雨水进入，同时在机制

砂销售政策里给予客户基础返利和含水调节系数，加大商砼客户

— 3—

机制砂返利力度，以减少客户提货含水损失。关于砂石质量方面，

目前宁阳控股所有砂石加工均严格按照国家行业有关规范进行，

每月对各类成品质量进行第三方专业机构送检，均达到建筑行业

标准。针对部分产品质量不达标情况，宁阳控股均第一时间整改

并对加工企业进行考核处罚。

关于“放开加工销售市场”的建议。据了解，目前宣州区采

取的是管一级放二级模式，旌德采取的是严管一级、二级市场国

有与民营并存模式。下一步市城管局（砂石办）将深入开展砂石

资源管理调研，积极分析放开二级市场的利弊得失，供市委、市

政府参考决策。

您提出的建议切合我市砂石资源管理改革工作实际，具有很

好的借鉴参考价值，我们将在今后的砂石资源管理工作中切实加

强研究和吸收借鉴，逐步提高砂石资源管理工作水平。

衷心感谢您对砂石资源管理工作的关心、支持和理解，欢迎

多提批评、建议和宝贵意见。祝您工作顺利、身体健康！

宁国市城市管理综合执法局

负责人：程新建

2024年 5月 13日

— 4—

抄送：市人大办公室，市政府办公室，市委市政府督查室。

经办人：曾涛 18956377512

	汪献军代表：
	您在市十七届人大三次会议期间提出的放开砂石加工市场，让更多的市场主体参与竞争的建议收悉，经研究办理，
	2018年以来，结合扫黑除恶专项斗争，市委市政府高度重视，公安、城管和市场监管等执法部门始终保持高压